
206005/206005-2021-11023(1)

IIIIIMIIliilllll
№206005-2021-11023
от 30.12.2021

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2021 года № 936

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 27 декабря 2013 года № 530 

”Об утверждении Положения о Комитете государственного 
заказа Ленинградской области и признании утратившими 

силу отдельных постановлений Правительства
Ленинградской области”

В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области, 
в целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области 
в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 27 декабря 2013 года № 530 "Об утверждении Положения о Комитете 
государственного заказа Ленинградской области и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Ленинградской области" изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Председателя Правительства Ленинградской 
области - председателя комитета финансов.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко

Документ создан в электронной форме. № 936 от 30.12.2021. Исполнитель:Толстых Денис Игоревич
Страница 1 из 6. Страница создана: 10.01.2022 16:37



206005/206005-2021-11024(1)

Приложение
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 30 декабря 2021 года № 936

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области 
от 27 декабря 2013 года № 530 "Об утверждении Положения о Комитете 

государственного заказа Ленинградской области и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства 

Ленинградской области"

1. В приложении 1 (Положение о Комитете государственного заказа 
Ленинградской области):

1) в разделе 2 (Полномочия Комитета):
в пункте 2.7 слово "региональной" заменить словом 

"автоматизированной ";
дополнить пунктами 2.21 и 2.22 следующего содержания:
"2.21. Осуществление ведомственного контроля в сфере закупок 

в соответствии с действующим законодательством.
Осуществление ведомственного контроля за соблюдением 

требований Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" 
и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов 
Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством.

2.22. Осуществление ведомственного контроля за соблюдением 
в подведомственных организациях трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, 
в соответствии с областным законом от 15 апреля 2019 года № 19-оз 
"О порядке и условиях осуществления ведомственного контроля 
за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Ленинградской 
области.";

2) в разделе 3 (Функции Комитета):
пункт 3.4 признать утратившим силу;
в пункте 3.22 после слов "документации о закупке" дополнить 

словами "(в случае, если Федеральным законом № 44-ФЗ предусмотрена 
документация о закупке)";

пункт 3.32 дополнить словами "в случае определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами";

пункт 3.33 изложить в следующей редакции:
"3.33. Формирование в соответствии с требованиями Федерального 

закона № 44-ФЗ извещения о закупке, разработка документации о закупке 
(в случае, если Федеральным законом № 44-ФЗ предусмотрена 
документация о закупке).";

Документ создан в электронной форме. № 936 от 30.12.2021. Исполнитель:Толстых Денис Игоревич
Страница 2 из 6. Страница создана: 10.01.2022 16:37



206005/206005-2021-11024(1)
2

пункты 3.34, 3.37 и 3.40 признать утратившими силу;
3) в разделе 4 (Управление Комитетом):
пункт 4.5 признать утратившим силу;
дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:
"4.7. По решению председателя Комитета при Комитете могут 

образовываться постоянные консультативно-совещательные органы 
(советы, комиссии и т.д.), а также временные рабочие группы 
для обсуждения и выработки предложений по вопросам деятельности 
Комитета.".

2. В приложении 2 (Порядок взаимодействия органа, 
уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для заказчиков, с заказчиками Ленинградской области, 
муниципальными заказчиками):

1) в разделе 1:
пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции:
"1.2.1. Для внесения изменений в извещение об осуществлении 

закупки, документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом 
№ 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке) по инициативе 
заказчика, заказчик направляет в Комитет необходимый пакет документов 
не позднее двух рабочих дней до истечения срока внесения изменений 
в извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке 
(в случае, если Федеральным законом № 44-ФЗ предусмотрена 
документация о закупке), установленного Федеральным законом 
№ 44-ФЗ.";

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
"1.3. Решение об осуществлении закупки, предусмотренной 

документом планирования либо о невозможности осуществления закупки 
в связи с несоответствием представленного обращения и приложений 
к нему требованиям действующего законодательства путем направления 
в адрес заказчика или координатора замечаний, принимается Комитетом. 
При этом в случае отсутствия по истечении 30 календарных дней с даты 
направления ответа на замечания, направленные в адрес заказчика 
или координатора, закупка не осуществляется.

Срок принятия решения не должен превышать 10 рабочих дней 
с даты получения обращения.";

2) раздел 2 изложить в следующей редакции:

"2. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
путем проведения закрытого конкурса, закрытого аукциона

2.1. Решение о месте, порядке, дате начала и дате окончания подачи 
заявок на участие в закрытом конкурсе, закрытом аукционе (далее - 
закрытые процедуры) принимается Комитетом.

2.2. На основании обращения заказчика Комитет разрабатывает 
и утверждает документацию о закупках, за исключением описания объекта 
закупки, обоснования начальной максимальной цены контракта, проекта 

Документ создан в электронной форме. № 936 от 30.12.2021. Исполнитель:Толстых Денис Игоревич
Страница 3 из 6. Страница создана: 10.01.2022 16:37



206005/206005-2021-11024( 1)
3

контракта, информационной карты заказчика, которые разрабатываются 
и утверждаются заказчиком.

2.3. Комитет направляет приглашения о принятии участия 
в закрытых процедурах в установленном Федеральным законом № 44-ФЗ 
случае.

2.4. До направления приглашений принять участие в закрытых 
процедурах Комитет принимает решение о создании комиссии 
по осуществлению закупок, ее составе, порядке работы и назначении 
председателя.

2.5. Комитет обеспечивает:
предоставление документации о закупках участникам закупки;
прием заявок в сроки, указанные в приглашении принять участие 

в закрытых процедурах;
регистрацию подаваемых участниками заявок;
подготовку разъяснений документации о закупках (по вопросам, 

связанным с описанием объекта закупки, обоснованием начальной 
максимальной цены контракта, проектом контракта, информационной 
карты заказчика - совместно с заказчиком, при этом заказчик направляет 
в Комитет ответ на запрос участника закупки в течение дня, следующего 
за днем поступления запроса) и направление их участнику, сделавшему 
запрос;

хранение в течение установленных сроков приглашений, 
документации о закупках, протоколов комиссии по осуществлению 
закупок и поданных заявок;

подготовку изменений в документацию о закупках, при этом 
в случае необходимости внесения изменений в документацию о закупках 
(по вопросам, связанным со сведениями описания объекта закупки, 
обоснования начальной максимальной цены контракта, проекта контракта, 
информационной карты заказчика) по предписанию контрольного органа 
в сфере закупок заказчик направляет такие изменения в Комитет 
не позднее, чем за два рабочих дня до срока исполнения предписания.

2.6. Непосредственно перед вскрытием конвертов Комитет передает 
полученные заявки в комиссию по осуществлению закупок 
в предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ случаях.

2.7. Комиссия по осуществлению закупок осуществляет функции, 
предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ, в том числе ведет 
протоколы, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ. Указанные 
протоколы направляются Комитетом заказчику.

2.8. Комитет не позднее рабочего дня, следующего за датой 
подписания протоколов, предусмотренных Федеральным законом 
№ 44-ФЗ, направляет их в федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок.

2.9. Заключение контракта осуществляется Заказчиком 
в соответствии с требованиями действующего законодательства.";

Документ создан в электронной форме. № 936 от 30.12.2021. Исполнитель:Толстых Денис Игоревич
Страница 4 из 6. Страница создана: 10.01.2022 16:37



206005/206005-2021-11024(1)
4

3) раздел 5 изложить в следующей редакции:

"5. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
путем проведения открытого конкурса в электронной форме, 

открытого аукциона в электронной форме

5.1. Комитет определяет дату и время окончания срока подачи заявок 
на участие в открытом конкурсе в электронной форме, открытом аукционе 
в электронной форме (далее - электронный конкурс, электронный 
аукцион, электронные процедуры), дату окончания срока рассмотрения 
заявок на участие в электронном конкурсе, дату проведения электронных 
процедур, подведения итогов электронных процедур в соответствии 
с требованиями действующего законодательства.

5.2. До размещения извещений о проведении электронных процедур 
Комитет принимает решение о создании комиссии по осуществлению 
закупок, ее составе, порядке работы и назначении председателя.

Комиссия по осуществлению закупок осуществляет функции, 
предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ.

5.3. Комитет обеспечивает:
размещение извещения о проведении электронных процедур 

в единой информационной системе;
подготовку разъяснений положений извещения о проведении 

электронных процедур (по вопросам, связанным со сведениями описания 
объекта закупки, обоснования начальной максимальной цены контракта, 
проекта контракта, информационной карты заказчика - совместно 
с заказчиком, при этом заказчик направляет в Комитет ответ на запрос 
о даче разъяснений положений извещения о проведении электронных 
процедур участника закупки не позднее дня, следующего за днем 
поступления запроса), а также размещение разъяснений положений 
извещения о проведении электронных процедур в единой 
информационной системе в установленном Федеральным законом 
№ 44-ФЗ порядке;

подготовку изменений в извещения о проведении электронных 
процедур, при этом в случае необходимости внесения изменений 
в извещения о проведении электронных процедур (по вопросам, связанным 
со сведениями описания объекта закупки, обоснования начальной 
(максимальной) цены контракта, проекта контракта, информационной 
карты заказчика) по предписанию контрольного органа в сфере закупок 
заказчик направляет такие изменения в Комитет не позднее 
чем за два рабочих дня до срока исполнения предписания, а также 
размещение изменений в единой информационной системе 
в установленном Федеральным законом № 44-ФЗ порядке;

размещение извещения об отмене определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) в единой информационной системе 
в установленном Федеральным законом № 44-ФЗ порядке.

Документ создан в электронной форме. № 936 от 30.12.2021. Исполнитель:Толстых Денис Игоревич
Страница 5 из 6. Страница создана: 10.01.2022 16:37



206005/206005-2021-11024(1)
5

5.4. Комиссия по осуществлению закупок рассматривает заявки 
участников закупок и оформляет протоколы в установленном 
Федеральным законом № 44-ФЗ порядке.

Комитет формирует протоколы и обеспечивает их размещение 
в установленном Федеральным законом № 44-ФЗ порядке.

5.5. Контракт заключается заказчиком в установленном 
Федеральным законом № 44-ФЗ порядке.";

4) в разделе 11:
в пункте 11.5 слова "запроса предложений" исключить;
пункт 11.6 признать утратившим силу;
пункт 11.7 изложить в следующей редакции:
"11.7. Проведение закрытого электронного конкурса, закрытого 

электронного аукциона осуществляется в соответствии с требованиями 
действующего законодательства о проведении закрытого электронного 
конкурса, закрытого электронного аукциона и положениями настоящего 
Порядка о проведении электронных процедур.".

Документ создан в электронной форме. № 936 от 30.12.2021. Исполнитель:Толстых Денис Игоревич
Страница 6 из 6. Страница создана: 10.01.2022 16:37


	1
	2
	3
	4
	5
	6

